
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-523 del  11/07/2014

Oggetto Direzione Tecnica.  Servizio di trasporto di colli e 
frigoriferi/freezer carrellati della rete di Arpa Emilia-
Romagna. Autorizzazione al subappalto per la Cosepuri 
Soc. Coop. p.a per il periodo di un anno.

Proposta n.  PDTD-2014-538 del  11/07/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 11 (undici) luglio 2014  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.   Servizio  di  trasporto  di  colli  e  frigoriferi/freezer 

carrellati della rete di Arpa Emilia-Romagna. Autorizzazione al subappalto 

per la Cosepuri Soc. Coop. p.a per il periodo di un anno.

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  n.  381  del  28.05.2014 avente  ad  oggetto  “Aggiudicazione  della 

procedura  aperta  in  ambito  comunitario  per  il  servizio  di  trasporto  di  colli  e 

frigoriferi/freezer carrellati della rete di Arpa Emilia-Romagna CIG 55760172CB”;

- l'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" che disciplina il subappalto;

PREMESSO:

- Che,  nell’ambito  della  procedura  aperta  di  affidamento  di  cui  sopra,  la 

Cooperativa Autotrasporti Nuova Camp Veloci (di seguito identificata semplicemente 

come N.C.V.), aveva espressamente indicato,  in sede di presentazione dell’offerta,  il 

possibile ricorso al subappalto per alcune attività inerenti l’oggetto dell’appalto;

- Che, in data 10 luglio 2014, è stato  sottoscritto  il  contratto  di  affidamento del 

servizio di trasporto di colli  e frigoriferi/freezer  carrellati  della rete  di  Arpa Emilia-

Romagna con N.C.V.;

VISTA:

- la richiesta inoltrata dalla ditta  N.C.V. aggiudicataria dell’appalto  e pervenuta in 

data 10 luglio 2014 che riguarda l’affidamento alla ditta Cosepuri Società Coop. p.A. 

con sede legale in Bologna, in via  Pollastri, 8 del servizio di trasporto per l’area centro 

per il periodo compreso tra il 16/7/2014 e il 15/07/2015;

VERIFICATI: 

- la regolarità della documentazione presentata dai subappaltatori prodotta ai sensi 

dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture" ;

- che  il  subappaltatore  Cosepuri  Società  Coop.  p.A.,  società  iscritta  nell’albo 

provinciale degli autotrasportatori di case per conto di terzi al n. BO/3708863/Q, è in 

possesso dell’autorizzazione al trasporto rilasciata dal comitato provinciale per l’albo 

delle persone fisiche e giuridiche che esercitano l’autotrasporto di cose per conto di terzi 

di Bologna;

- che  Arpa  Emilia-Romagna  è  in  possesso  di  un  D.U.R.C.   valido  per  quanto 

riguarda la Cosepuri Società Coop. p.A.;

CONSIDERATO:



- che il  fornitore  N.C.V. ha presentato,  tra  la  documentazione afferente  il  subappalto, 

specifico dettaglio sulle condizioni economiche applicate al subappalto in oggetto da cui 

si desume che i prezzi applicati al subappaltatore non hanno subito un ribasso superiore 

al venti per cento dei prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione;

- che la parte del servizio di trasporto che viene affidata in subappalto per il periodo di un 

anno ha un importo di Euro 54.392,00 IVA esclusa;

RICHIAMATO:

- il  Decreto  Legislativo  12/4/2006  n.  163  in  cui  all’art.  118  è  fatto  obbligo  agli 

affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi 

affidatari corrisposti al subappaltatore;

- il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 in cui all’art. 170  è previsto che in caso di contestazione 

sulla regolarità dei lavori eseguiti, la stazione appaltante sospende i pagamenti in favore 

dell’esecutore  limitatamente  alla  quota  corrispondente  alla  prestazione  oggetto  di 

contestazione nella misura accertata dal direttore dei lavori; 

VISTA: 

- la  Legge 31 maggio 1965 n. 575, concernente le disposizioni contro la mafia, nel testo 

in vigore e il D.P.R. 3 giugno 1998 n. 252, recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO: 

- di  autorizzare  il  subappalto  richiesto  dal  N.C.V.  aggiudicatario  dell’appalto,  in 

quanto la Ditta Cosepuri Soc.Coop.p.A. proposta come subappaltatrice ha dichiarato il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del d.Lgs. 163/2006, fatti salvi 

gli ulteriori accertamenti;

ATTESTATO:

- che il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto disposto con la 

determina di aggiudicazione n. 381 del 27.05.2014  in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nelle spese già quantificate del fornitore aggiudicatario;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell'Area Laboratoristica Regionale, Dott.ssa Leonella Rossi, che ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO:

-  che  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  10  del  Codice  dei  Contratti 

Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e Forniture e dell'art.  7 del D.P.R. 554/1999, è la stessa 

dott.ssa Leonella Rossi;

DETERM I NA

1. di autorizzare la società N.C.V., affidataria dell’appalto di cui al contratto sottoscritto in 

data 10/7/2014 per il servizio di trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati della rete 

di  Arpa  Emilia-Romagna, CIG  55760172CB,  a  subappaltare  alla  Cosepuri  Società 

Coop. p.A., con sede legale in Bologna, via  Pollastri, 8, per un importo stimato pari ad 

Euro 54.392,00 IVA esclusa (Euro 0,00 per oneri della sicurezza) il servizio di trasporto 

colli e frigoriferi/freezer carrellati e portatili per l’area centro, per il periodo compreso 

tra il 16/7/2014 e il 15/07/2015;

2.  di dare atto che è fatto obbligo all’affidatario del servizio di trasmettere, entro venti 

giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti del subappaltatore, copia 

delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  da  esso  affidatario  corrisposti  al 

subappaltatore;

3 di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con  la  determina  di  aggiudicazione  n.  381  del  27.05.2014  in  quanto  i  costi  per  il 

subappalto sono compresi nel corrispettivo da riconoscere al fornitore aggiudicatario.

IL DIRETTORE TECNICO

(dott. Franco Zinoni)
_______________________


